
555865-2021 Page 1/9

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 555865-2021 - Rezultat
Portugalia-Amadora: Servicii prestate de biblioteci, arhive, muzee şi alte servicii culturale
OJ S 211/2021 29/10/2021
Anunț de atribuire a contractului
Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Município da Amadora
Număr naţional de înregistrare: 505456010
Adresă: Avenida Movimento das Forças Armadas, n.º1
Localitate: Amadora
Cod NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa
Cod poștal: 2700-595
Țară: Portugalia
Persoană de contact: Divisão de Gestão Administrativa e Contratação
E-mail: geral@cm-amadora.pt

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: www.cm-amadora.pt

Tipul autorității contractante
Autoritate regională sau locală

Activitate principală
Servicii publice generale

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
Concurso Público com publicação de anúncio no JOUE para prestação de serviços de 
programação cultural e comunicação na Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos no 
Município da Amadora
Număr de referinţă: DA/081/2021/31161

Cod CPV principal
92500000 Servicii prestate de biblioteci, arhive, muzee şi alte servicii culturale

Tipul contractului
Servicii

Descriere succintă
Desenvolvimento e implementação da promoção cultural no concelho da Amadora através da 
conceção, produção, comunicação e divulgação de vários projetos culturais através de 
pacotes específicos de programação, nomeadamente, a promoção de atividades culturais a 
desenvolver em vários espaços culturais, designadamente, na Biblioteca Municipal Fernando 
Piteira Santos, na Bedeteca, a realização do evento da "Festa do Livro", a comunicação e 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/555865-2021
mailto:geral@cm-amadora.pt?subject=TED
http://www.cm-amadora.pt


555865-2021 Page 2/9

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

divulgação externa da programação dos mesmos e ainda a realização da "Agenda Cultural" 
trimestral, do concelho da Amadora.

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: da

Valoarea totală a achiziţiei
Valoare fără TVA: 467 480,00 EUR

Descriere

Titlu
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação a realizar na Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos
Lot nr.: 1

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
92500000 Servicii prestate de biblioteci, arhive, muzee şi alte servicii culturale

Locul de executare
Cod NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa

Descrierea achiziţiei publice
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação a realizar na Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos

Criterii de atribuire
Criteriu privind calitatea - Nume: Qualidade / Pondere: 60%
Prețul - Pondere: 40%

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Descriere

Titlu
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação a realizar na Bedeteca
Lot nr.: 2

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
92500000 Servicii prestate de biblioteci, arhive, muzee şi alte servicii culturale

Locul de executare
Cod NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa

Descrierea achiziţiei publice
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação a realizar na Bedeteca, localizada nas instalações da Biblioteca Municipal 
Fernando Piteira Santos



555865-2021 Page 3/9

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5. Criterii de atribuire
Criteriu privind calitatea - Nume: Qualidade / Pondere: 60%
Prețul - Pondere: 40%

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Descriere

Titlu
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação associados ao evento cultural da "Festa do Livro"
Lot nr.: 3

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
92500000 Servicii prestate de biblioteci, arhive, muzee şi alte servicii culturale

Locul de executare
Cod NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa

Descrierea achiziţiei publice
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação associados ao evento cultural da "Festa do Livro"

Criterii de atribuire
Criteriu privind calitatea - Nume: Qualidade / Pondere: 60%
Prețul - Pondere: 40%

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Descriere

Titlu
Prestação de serviços de divulgação e comunicação de toda a programação correspondente 
aos lotes anteriores (i.e., nos lotes 1 a 3)
Lot nr.: 4

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
92500000 Servicii prestate de biblioteci, arhive, muzee şi alte servicii culturale

Locul de executare
Cod NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa

Descrierea achiziţiei publice



555865-2021 Page 4/9

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

Prestação de serviços de divulgação e comunicação de toda a programação correspondente 
aos lotes anteriores (i.e., nos lotes 1 a 3)

Criterii de atribuire
Criteriu privind costul - Nume: Preço / Pondere: 100%

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Descriere

Titlu
Prestação de serviços de conceção, produção, comunicação e divulgação cultural de um 
pacote de programação de todos os espaços culturais do município através de uma "Agenda 
Cultural"
Lot nr.: 5

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
92500000 Servicii prestate de biblioteci, arhive, muzee şi alte servicii culturale

Locul de executare
Cod NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa

Descrierea achiziţiei publice
Prestação de serviços de conceção, produção, comunicação e divulgação cultural de um 
pacote de programação de todos os espaços culturais do município através de uma "Agenda 
Cultural"

Criterii de atribuire
Criteriu privind costul - Nume: Preço / Pondere: 100%

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu



555865-2021 Page 5/9

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2. Informații administrative

Publicare anterioară privind această procedură
Numărul anunțului în JO S: 2021/S 137-365091

Informaţii privind încetarea sistemului dinamic de achiziţii

Informaţii privind încetarea unei invitaţii la o procedură concurenţială de ofertare sub 
forma unui anunţ de intenţie

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: DA/081/2021/31161

Lot nr.: 1

Titlu:
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação a realizar na Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
19/10/2021

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 1
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din alte state membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 1
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Maratonas de Leitura - Consultores Editoriais, Unipessoal, Limitada
Număr naţional de înregistrare: 509811825
Adresă: Centro de Incubação do Porto, Rua do Passeio Alegre, n.º20
Localitate: Porto
Cod NUTS: PT11A Área Metropolitana do Porto
Cod poștal: 4150-571 Porto
Țară: Portugalia
Contractantul este un IMM: nu

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală estimată iniţială a contractului/lotului: 113 400,00 EUR
Valoarea totală a contractului/lotului: 109 868,88 EUR

Informații privind subcontractarea

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: DA/081/2021/31161

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/365091-2021


555865-2021 Page 6/9

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Lot nr.: 2

Titlu:
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacote de 
programação a realizar na Bedeteca

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
19/10/2021

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 1
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din alte state membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 1
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Maratonas de Leitura - Consultores Editoriais, Unipessoal, Limitada
Număr naţional de înregistrare: 509811825
Adresă: Centro de Incubação do Porto, Rua do Passeio Alegre, n.º20
Localitate: Porto
Cod NUTS: PT11A Área Metropolitana do Porto
Cod poștal: 4150-570 Porto
Țară: Portugalia
Contractantul este un IMM: nu

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală estimată iniţială a contractului/lotului: 81 600,00 EUR
Valoarea totală a contractului/lotului: 78 065,79 EUR

Informații privind subcontractarea

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: DA/081/2021/31161

Lot nr.: 3

Titlu:
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação associados ao evento cultural da "Festa do Livro"

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
19/10/2021



555865-2021 Page 7/9

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 1
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din alte state membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 1
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Maratonas de Leitura - Consultores Editoriais, Unipessoal, Limitada
Număr naţional de înregistrare: 509811825
Adresă: Centro de incubação do Porto, Rua do Passeio Alegre, n.º20
Localitate: Porto
Cod NUTS: PT11A Área Metropolitana do Porto
Cod poștal: 4150-570
Țară: Portugalia
Contractantul este un IMM: nu

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală estimată iniţială a contractului/lotului: 148 400,00 EUR
Valoarea totală a contractului/lotului: 141 798,00 EUR

Informații privind subcontractarea

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: DA/081/2021/31161

Lot nr.: 4

Titlu:
Prestação de serviços de divulgação e comunicação de toda a programação correspondente 
aos lotes anteriores (i.e. os lotes 1,2 e 3)

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
19/10/2021

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 1
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din alte state membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 1
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Maratonas de Leitura - Consultores Editoriais, Unipessoal, Limitada
Număr naţional de înregistrare: 509811825
Adresă: Centro de Incubação do Porto, Rua do Passeio Alegre, n.º20



555865-2021 Page 8/9

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

Localitate: Porto
Cod NUTS: PT11A Área Metropolitana do Porto
Cod poștal: 4150-570
Țară: Portugalia
Contractantul este un IMM: nu

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală estimată iniţială a contractului/lotului: 90 000,00 EUR
Valoarea totală a contractului/lotului: 86 465,94 EUR

Informații privind subcontractarea

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: DA/081/2021/31161

Lot nr.: 5

Titlu:
Prestação de serviços de conceção, produção, comunicação e divulgação cultural de um 
pacote de programação de todos os espaços culturais do município através de uma "Agenda 
Cultural"

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
19/10/2021

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 1
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din alte state membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 1
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Maratonas de Leitura - Consultores Editoriais, Unipessoal, Limitada
Număr naţional de înregistrare: 509811825
Adresă: Centro de Incubação do Porto, Rua do Passeio Alegre, n.º20
Localitate: Porto
Cod NUTS: PT11A Área Metropolitana do Porto
Cod poștal: 4150-570
Țară: Portugalia
Contractantul este un IMM: nu

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală estimată iniţială a contractului/lotului: 34 080,00 EUR
Valoarea totală a contractului/lotului: 34 080,00 EUR

Informații privind subcontractarea



555865-2021 Page 9/9

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații suplimentare

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Câmara Municipal da Amadora
Adresă: Av. Movimento das Forças Armadas, n.º1
Localitate: Amadora
Cod poștal: 2700-595
Țară: Portugalia
E-mail: geral@cm-amadora.pt

Data expedierii prezentului anunț
27/10/2021

mailto:geral@cm-amadora.pt?subject=TED

